1538. verba ingeminante. Ergo Auria lumen abjicit, ut certius fugam suam tenebris recondat? Corcyram nostrum tenuere, lati, quod eo vento ad summum avertendum periculum, vel cum dedecore, ut licuisset, culpa neglecta fortunae non obscure in Auriam recidebat. Qui pristinam virtutis suae gloriam, hac negligentia nota, haud parum inficiebat, quamvis Cæsariani omne crimen in Venetos detinerent, quod hi parum instructis a milite praefidario triremibus, oblatos ex Hispanis propugnatores superbe rejecissent, atque etiam cum in hostem eundem, eductis ad malum caput velis, ac per juncos ad antennas restrictis, simul de pugna cogitarint, ac fuga; ut quæ, præcisus juncis, foret expedita, ac proinde Aurie justa differendi certaminis causa fuerit. Ut, ut factum, certe timore nostro hostis audacior, in acie ad Naxum Insulam, Europæ insolenti provocatione illudere est visus, Ferdinando Gonzagâ Siciliæ prorege ad tantam hostium arrogantium, suorumque dejectionem fremente, quo factum, ut & Veneti praefidia Hispanorum suas in triremes admiserint, & Ferdinando quarta acies hosti opponenda commissa sit. Verum extractâ nimium deliberatione Barbarossa tempestatis metuens, suæque jam existimationi abunde consultum ratus, Ambracium suum rursus subiit.

LXX. Classis nostra in Rizonicum delata, castrum novum, à Mahomete quondam novum, occupatum, amplissimo ac naturâ loci munito portu tutissimum, ingenti vi tormentorum brevi expugnavit, magnâ incolarum multitudine in servitutem abstractâ. Hoc oppidum cum ex federe Venetis deberetur; ut qui Aulone, Neocastro, aliisque olim ab eisdem possessis ex pacto victoriae potituri erant, Byzantio ceterisque, aut Neapolitani quondam, aut Imperialis juris Cæsari relictis, tamen Hispanis praefidariis, quantumvis obiectante Capellio Venetorum praefecto, est attributum. Subinde cognitum est classem hostilem ad subsidium Novocastrense properantem, tempestate acroceruniis illisam scopolis, haud leve damnum fecisse. Quæ res novum pugnandi ardorem injecit, Gonzagâ contra Auriam, Venetis favente, sed hic vela in Italiam convertit, frenentibus, indignantibusque nequicquam ceteris, id se facturum afferens, quod Cæsaris emolumen-
to opportunum putaret. Nimurum, inquit, Valerius Ursinus Venetus miles, id scire abs te factum haec tenus: quando cum Solimanno Venetos commisisti; ut ipsius hi viribus denique ad votum Cæsaris atterantur.

LXXI. Ceterum Venetorum senatus ubi federis rationes neglectas intellexit, factum detestatus, magisque etiam Hispanorum vicina istic praefidia, quæ Turcarum exodus, Solimannum legatione missâ placandum censuit. At is rerum amissarum querunt, curæ intentus tardius pacis admisit consilia, sed Barbarossam majori etiam clas-
An. 1539. se ad Novocastri obsidionem destinavit: Erat hoc quatuor Hispanorum millibus Barbarossa No. veteranæ militiæ viris; sed & Insubricæ fitionis autoribus commissu sub Duce vicastro, qui licet egregiâ munitum operâ, viribusque oppidum defendenter, omnibus Hispanis trucidatis recipit.

Sarmento, qui licet egregiâ munitum operâ, viribusque oppidum defendenter, hominumque impetu urgentium sustineri non potuit, ad extremum igitur in foro congregati ultimum virtutis suæ experimentum dedere, cum hostium in se immissas

missas acies cruentissimo diu prælio detinerent, nec quisquam serè vicitus, nisi cum aliqua victorum clade succumberet. Hujus legionis nuntiatum interitum tam læto Insulæ, quæm tristi Vastius animo exceptit, quod ille fortissimos erexitos bello milites quereretur; hi patriæ prædones justissimo suo dolori, & Turcarum furori immolatos gauderent.

Eo tempore, postquam Cæsar Toleti in Hispania Isabellam uxorem, partus difficultate amissam, luxisset, magnis in Belgium festinabat itineribus, tūm ut serpentem illic quorundam seditionem in ipso supprimeret fomite, tum ut propiis Germaniæ rebellione Hæreticorum quassatæ consuleret. Induciarum igitur fide subnixus, rem, visam non paucis temeritatis plenam, ausus est; cùm per mediam Galliam viarum compendium, sororemque quæsiturus, in Belgium se se transferret. Certè, & Caroli fidem, quâ inimico sè Regi crederet, & Francisci, quâ parceret, plerique sunt admirati. Arx tamen hospitalis Ambosiæ, facigeri incuria non levi Cæsar's periculo flammâ fumoque oppleta, tūm elisa Parisis cruento vulnere in caput tabula; consultatio denique Aurelii de Carolo detinendo, ut fertur, instituta, Montmorantiique ac Regis improbatione discussa, minus in hac profectione Cæsarem timoris, quæm discriminis habuisse declarant, Regiā tamen animadversione ille ministrorum, vel error, vel improbitas, supplcio expianda erat, nisi precibus atque autoritate suâ Carolus intervenisset. Pericula tamen sensit, quamvis contemneret. Carolum Aureliorum Dicem, lectissimum juvenem, tergum, insidentis equo, Cæsar's inopinato petere assultu contigit, simulque inclamare, *Te mihi captivum dñe imperator.* Arrisit ille, ac humaniter regium adolescentem complexus, Francisci integratatem his terriculamentis præposuit. Fuit & cujusdam Stampiæ Ducis magna apud Regem gratia, quæ cùm detinendum Cæsarem tuassem crederetur, sua illam humanitatem Carolus non mediocriter sibi devinxit, passus etiam simulato è manibus casu defluere annulum, quem dum officiosè illa de solo colligit, dono accepit, quod à tam dignis manibus gemmam reposcere inurbanum Carolus, elegantis liberalitatis obsequio fingeret. Ita consuetas aularum artes arte Cæsar tenuit, suamque securitatem industriâ stabilivit. Maximis interea honoris benevolentiaeque argumentis cultus est, atque ubi Lutetiis cum Rege ac Sorore septiduo moratus esset, omnium animos magnâ exspectatione infuturæ pacis opinionem erexit. Nam ab ipsis Pyreneis digressus cum Rege egerat, ut cum Alfonso Davalo Vastio alium ipse, suarum partium Legatum, ad Venetos communi consilio destinarent, qui oblitteratis inter Christianos Reges odiis pacem conceptram nunciarent, cui se proinde contra Turcam adjuncturi tutius, quæm in suscepto cum immanissimo hoste pacis negotio perseveraturi, magno suarum rerum incommodo essent. Quæ legatio licet magnis, diversisque Venetarum partium studiis excepta fuisset: tamen cum inani pacis promissione tantum Legati aedescent, neque Cæsari fidendum plures clamarent, ut qui totius Italæ dominatu inhians, Venetorum, quos fortissimos hujus consilii adversarios habiturus esset, vires debilitatas cuperet, hostemque Solimanum alienis bellis implicatum, sibi minus formidandum existi-